Séptima: El entendimiento actualizado mediante el hábito o la especie está en potencia de manera distinta a como estaba antes, es decir, en potencia al acto segundo, no al primero.

Octava: Una vez que el entendimiento ha aprendido o entendido algo, puede ya entenderse también a sí mismo.

Novena: El entendimiento puede conocer la quiddidad de la cosa en sí misma considerada y tal como se da materialmente en los singulares, pero bajo aspectos distintos; el sentido, en cambio, puede conocer el ser de las cosas materiales, pero no su quiddidad.

¹ cc. 4-8: 429 a 10-432 a 14.

ratione; sensus autem esse rerum materialium potest cognoscere, non vero quidditatem.

D e c i m a: Illo modo potest res concipi sine materia quo <est> a materia separabilis.

30 **U n d e c i m a:** Ipsa mens etiam est intelligibilis, quia in his quae materia carent idem est quod intelligitur et intelligit; cur autem non semper se intelligat dubium manet. Haec *cap. 4.*

Ex *cap. 5*, ubi de intellectu agente arguit:

35 **D u o d e c i m a c o n c l u s i o:** Praeter eam potentiam quae est intellectus possibilis —qui fit omnia—, est necessaria alia potentia quae sit intellectus agens —et facit omnia—, et sit quasi quoddam lumen.

D e c i m a t e r t i a: Intellectus separabilis est immixtus et im-
 patibilis, in quo differt a possibili, quia non est principium patiendi,
 40 sed agendi; et ideo actus quidam et praestabilior scientia, id est, intel-
 lectus in actu est ipsa res scita; / intellectus autem in potentia vel ha-
 bitu in eodem² prior est non simpliciter; intellectus autem in actu
 dicitur qui semper intelligit, et contra intellectum in potentia dis-
 tinguitur. Haec conclusio non est posita, ut iacet in textu, sed posita est
 45 tamquam exponens textum.

[**D e c i m a q u a r t a...**]

D e c i m a q u i n t a: Solus hic intellectus separatus est id quod
 vere est, et est immaterialis, immortalis et aeternus; qui tamen non re-
 cordatur, quia est impatibilis; intellectus autem pasivus corrumpitur,
 50 sine quo nihil intelligit aliud. Et haec ex *cap. 5.*

D e c i m a s e x t a: Intellectus operatio alia est simplicium intel-
 ligentia, alia compositio, id est, qua reperitur veritas vel falsitas.

D e c i m a s e p t i m a: Intellectus in cognitione quod quid est
 semper est verus, sicut sensus in cognitione proprii sensibilis; dum
 55 vero affirmat verus vel falsus esse potest.

Alia quae in illo capite dicit inutilia sunt.

D e c i m a o c t a v a: Sicut sensus apprehendit sensibilia [et]
 cognoscit illa, et deinde iudicat bonum vel malum fugiendum <vel>
 prosequendum, ita intellectus ex phantasmatis ipsis res cognoscit,
 60 deinde iudicat quid sit fugiendum, quidve etc. Et hinc est quod intel-
 ligere numquam est sine phantasmate.